อย่างคือ ในช่วงนี้พระญามังรายยึดครองหริภุญไชยได้ส าเร็จ ก าลังรวบรวมเมืองต่าง ๆ เป็น

อาณาจักรเดียวกัน การขยายอ านาจและสร้างบ้านแปลงเมืองไม่ต้องพึ่งพาราชวงศ์หยวน จึง

ยั่วยุและท าสงครามกับราชวงศ์หยวน

ความสัมพันธ์ในระบบบรรณาการระหว่างจีนและล้านนาในสมัยหยวน(ค.ศ. 1260-

1368/พ.ศ. 1803 - 1911)

จุดเปลี่ยนของความสัมพันธ์ในระบบบรรณาการระหว่างจีนและล้านนาคือจีนกับ

ล้านนาหยุดท าสงครามและล้านนายอมส่งเครื่องบรรณาการให้จีน สาเหตุของการเปลี่ยน

นโยบายของฝ่ายจีนคือ ราชวงศ์หยวนเปลี่ยนรัชกาล จักรพรรดิองค์ใหม่พยายามแก้ไข

ปัญหาที่องค์เก่าสืบมา ซึ่งมีปัญหาในการขาดงบประมาณและการวุ่นวายภายในราชวงศ์